



# HALBJAHRESBERICHT 2022

## Elma Gruppe Kennzahlen

| in CHF 1'000  | 30.06.2022 | 30.06.2021 |
|---|------------|------------|
| Bestellungseingang  | 89'875     | 83'466     |
| Nettoerlöse   | 74'721     | 74'785     |
| EBITDA  | 2'873      | 4'569      |
| in % der Nettoerlöse  | 3.8        | 6.1        |
| EBIT  | 1'035      | 2'968      |
| in % der Nettoerlöse  | 1.4        | 4.0        |
| Unternehmensgewinn  | 1'407      | 2'255      |
| in % der Nettoerlöse  | 1.9        | 3.0        |
| in % des durchschnittlichen Eigenkapitals (ROE)                         | 2.7        | 5.1        |
| Personalendbestand in Vollzeitstellen (inkl. temporären Mitarbeitenden) | 811        | 787        |

| in CHF 1'000         | 30.06.2022 | 31.12.2021 |
|----------------------|------------|------------|
| Bilanzsumme          | 104'277    | 97'580     |
| Eigenkapital         | 52'585     | 50'577     |
| in % der Bilanzsumme | 50.4       | 51.8       |

Für die Erläuterungen zu den Alternativen Performancekennzahlen verweisen wir auf Anhang 12 dieses Berichts oder auf [www.elma.com/de/investors/company-profile/alternative-measures](http://www.elma.com/de/investors/company-profile/alternative-measures)

## Informationen für Investoren

Die Namenaktien der Elma Electronic AG, mit einem Nennwert von je CHF 11, sind seit dem 4. Dezember 1996 an der SIX Swiss Exchange kotiert.

| Die Elma Namenaktie                  | 30.06.2022         | 31.12.2021 |
|--------------------------------------|--------------------|------------|
| <b>Aktienkapital</b>                 |                    |            |
| Anzahl ausgegebene Namenaktien       | 228'492            | 228'492    |
| Durchschnittliche Anzahl Namenaktien | 228'492            | 228'492    |
| Nennwert                             | in CHF 11.00       | 11.00      |
| Aktienkapital nominell               | in CHF 1'000 2'513 | 2'513      |
| <b>Börsenkurse</b>                   |                    |            |
| Höchst                               | in CHF 1'090.00    | 705.00     |
| Tiefst                               | in CHF 680.00      | 482.00     |
| Schlusskurs                          | in CHF 1'090.00    | 705.00     |
| <b>Börsenkapitalisierung</b>         |                    |            |
| Stichtagswert                        | in CHF Mio. 249    | 161        |

|                              | 30.06.2022    | 30.06.2021 |
|------------------------------|---------------|------------|
| <b>Kennzahlen</b>            |               |            |
| Eigenkapital je Aktie        | in CHF 230.14 | 202.58     |
| Gewinn je Aktie <sup>1</sup> | in CHF 6.16   | 9.87       |

<sup>1</sup> Keine Verwässerungseffekte

### Kontaktadressen

Elma Electronic AG  
Hofstrasse 93  
CH-8620 Wetzikon  
Telefon +41 44 933 41 11  
[www.elma.com](http://www.elma.com)

### Investor Relations

Edwin Wild, CFO  
Telefon +41 44 933 42 45  
[edwin.wild@elma.ch](mailto:edwin.wild@elma.ch)

### Aktienregister

Jasmine Loetscher  
Telefon +41 44 933 42 91  
[jasmine.loetscher@elma.ch](mailto:jasmine.loetscher@elma.ch)  
[share.register@elma.ch](mailto:share.register@elma.ch)

### Finanzkalender

**13. April 2023**  
Ordentliche Generalversammlung

### Weblink-Adresse

[www.elma.com](http://www.elma.com)

**Valorennummer** 531916

**ISIN** CH0005319162

**SIX Ticker Symbol** ELMN

**Reuters** ELMN.S

**Bloomberg** ELMN:SW

# Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre

Die Elma Gruppe konnte dank der anhaltend hohen Nachfrage nach ihren Produkten und Dienstleistungen den Bestellungseingang im ersten Halbjahr 2022 wiederum kräftig steigern. Trotz Engpässen in den Lieferketten und einem zweimonatigen Lockdown in China ist es gelungen, die Nettoerlöse auf Vorjahresbasis zu halten. Während die Gruppengesellschaften in Europa und in Asien im Berichtszeitraum einen positiven Gewinnbeitrag leisteten, verzeichneten die Gesellschaften in den USA, vor allem als Folge von Lieferengpässen einen Verlust. Insgesamt erzielte Elma im Vorjahresvergleich einen Unternehmensgewinn von CHF 1.4 Mio.. Die Nettoverschuldung konnte im Berichtszeitraum verringert werden. Die Eigenkapitalquote lag per Bilanzstichtag über 50%.

- Bestellungseingang um 7.7% auf CHF 89.9 Mio. gesteigert (Vorjahr: CHF 83.5 Mio.)
- Nettoerlöse von CHF 74.7 Mio. auf Vorjahresniveau (Vorjahr: CHF 74.8 Mio.)
- EBIT von CHF 1.0 Mio. (Vorjahr: CHF 3.0 Mio.); Unternehmensgewinn von CHF 1.4 Mio. (Vorjahr: CHF 2.3 Mio.)
- Operativer Cash Flow von CHF 5.6 Mio. leicht verbessert (Vorjahr: CHF 5.5 Mio.)
- Nettoverschuldung um CHF 4.3 Mio. auf CHF 10.0 Mio. weiter abgebaut (31.12.2021: CHF 14.3 Mio.)
- Solide Eigenkapitalquote von 50.4% (31.12.2021: 51.8%)
- Bedeutender Systemauftrag aus der Automobilbranche für autonomes Fahren in Deutschland erhalten

## Marktentwicklung und Marktumfeld

Elma profitierte im ersten Halbjahr 2022 von der guten Nachfrage in den meisten Märkten und verbuchte zahlreiche Bestellungen im Bereich von komplexen und integrierten Systemlösungen. Allerdings beeinflussten die nach wie vor anhaltenden Versorgungsengpässe von elektronischen Komponenten den Produktionsausstoss erheblich.

Die Region Europe zeigte insgesamt eine positive Entwicklung im Bereich von robusten Systemlösungen und konnte ihre Umsätze steigern. Die Schweiz profitierte von einem mehrjährigen Rahmenauftrag der Armasuisse und produziert bis 2024 rund 4'000 Stromversorgungslösungen, die in allen Truppengattungen – typischerweise in Kommunikationsmitteln wie Funkgeräten und Richtstrahl – eingesetzt werden. Die Gesellschaft in Deutschland war direkt betroffen von den von der EU verhängten Sanktionen gegen Russland und wies daher gegenüber dem Vorjahr einen niedrigeren Umsatz aus. Allerdings gelang es der Gesellschaft in Deutschland, einen bedeutenden Systemauftrag aus der Automobilbranche im Bereich des autonomen Fahrens zu gewinnen.

# Managementkommentar zum Halbjahresergebnis 2022

Die Gesellschaften in den USA waren am stärksten von den erschwerten Bedingungen im Arbeitsmarkt und in der Materialbeschaffung betroffen, was zu erheblichen Verzögerungen in der Auslieferung an Kunden führte. Der Umsatz blieb um 16.2% hinter der Vorjahresperiode zurück. In der Region Asia musste Elma ihre Fabrik in Shanghai, China, aufgrund des erneuten Covid-Lockdowns während mehr als zwei Monaten schliessen, wodurch der Umsatz in der Region Asia um 24% unter dem Vorjahr zu liegen kam.

Im Laufe des ersten Halbjahres 2022 wurden in vielen Ländern die Covid-Restriktionen gelockert, und es fanden erstmals wieder zahlreiche Fachmessen statt. Elma war an verschiedenen Messen vertreten, wie zum Beispiel der Embedded World in Nürnberg, Deutschland, der internationalen Ausstellung für Verteidigung und Sicherheit Eurosatory in Paris, Frankreich, oder der Embedded Computing Conference in Winterthur, Schweiz. In den USA wurden vor allem Aktivitäten in technischen Fachgremien, wie dem SOSA-Konsortium (Sensor Open System Architecture), fortgeführt.

## Bestellungseingang

Der positive Trend im Bestellungseingang der letzten Jahre setzte sich auch im ersten Halbjahr 2022 fort. Der Bestellungseingang wurde deutlich gesteigert und belief sich gruppenweit auf CHF 89.9 Mio. Er lag damit um 7.7% über dem Vorjahr (Vorjahr: CHF 83.5 Mio.); währungsbereinigt betrug die Steigerung 7.3%. Höhere Bestellungseingänge wurden vor allem in den Gesellschaften in den USA und in Europa für Systemlösungen verzeichnet. In China führte der Lockdown in Shanghai in den Monaten April und Mai zu einem deutlichen Rückgang der Bestellungen. Als Bestellungseingang werden nur Aufträge mit Auslieferung innerhalb der nächsten sechs Monate erfasst.

Der Bestellungseingang in der Region Europe stieg gegenüber dem Vorjahr um 12.1% auf CHF 45.2 Mio. (Vorjahr: CHF 40.3 Mio.); währungsbereinigt entspricht dies einer Zunahme von 14.8%. Die Region Americas verzeichnete in Lokalwährung eine Zunahme um 8.2% auf USD 42.6 Mio. (Vorjahr: USD 39.4 Mio.); in Schweizer Franken entspricht dies einem Anstieg von 11.7%. Der Bestellungseingang in der Region Asia hingegen sank aufgrund des zweimonatigen Lockdowns in Shanghai um 37.0% auf CHF 4.5 Mio. (Vorjahr: CHF 7.2 Mio.); währungsbereinigt betrug der Rückgang sogar 39.0%.

## Nettoerlöse

Die Nettoerlöse der Elma Gruppe erreichten im Berichtszeitraum CHF 74.7 Mio. (Vorjahr: CHF 74.8 Mio.) und lagen damit auf Vorjahresniveau; währungsbereinigt wurde ein leichter Rückgang um 0.6% verzeichnet. Die Region Europe konnte ihren Umsatz deutlich steigern und erwirtschaftete Nettoerlöse von CHF 37.0 Mio., was einem Wachstum von 21.1% entspricht (Vorjahr: CHF 30.5 Mio.); währungsbereinigt stiegen sie um 23.7%.

Die beiden amerikanischen Gesellschaften waren im ersten Halbjahr 2022 von den schwierigen Bedingungen in der Beschaffung von elektronischen Komponenten und dem Fachkräftemangel in der Fertigung betroffen. Dies führte – trotz einem über dem Vorjahr liegenden Bestelleingang – zu Verzögerungen in der Auslieferung und damit zu einem markant tieferen Umsatz. Insgesamt gingen die Nettoerlöse in der Region Americas um 16.2% auf USD 34.8 Mio. zurück (Vorjahr: USD 41.5 Mio.); in Schweizer Franken betrug der Rückgang 13.5%. In der Region Asia sanken die Nettoerlöse aufgrund des Lockdowns in Shanghai um 22.0% auf CHF 5.0 Mio. (Vorjahr: CHF 6.4 Mio.); währungsbereinigt nahmen sie um 24.4% ab.

Die Produktlinie System Solutions erzielte im ersten Halbjahr 2022 einen Nettoerlös von CHF 50.3 Mio. (Vorjahr: CHF 52.0 Mio.) und lag damit 3.3% unter dem Vorjahr; währungsbereinigt betrug der Rückgang 4.0%. Während der Umsatz von Systemlösungen in Europa gesteigert werden konnte, war er in den USA und in Asien stark rückläufig. Die Produktlinie Enclosures & Components steigerte ihre Nettoerlöse um 1.3% auf CHF 16.7 Mio. (Vorjahr: CHF 16.4 Mio.); währungsbereinigt betrug der Anstieg 0.6%. Erfolgreich agierte weiterhin die Produktlinie Rotary Switches, welche mit einem Wachstum von 23.0% auf CHF 7.8 Mio. (Vorjahr: CHF 6.3 Mio.) aufwartete; währungsbereinigt betrug das Plus 24.2%.

### **EBIT und Unternehmensgewinn**

Die Region Europe profitierte von der steigenden Nachfrage nach Elmas hochentwickelten Systemlösungen und konnte ihren Gewinnbeitrag gegenüber der Vorjahrsperiode deutlich steigern. Dazu beigetragen haben unter anderem die ersten Auslieferungen des Grossauftrages von Armasuisse für Stromversorgungen. Die Region Americas musste im ersten Halbjahr 2022 einen operativen Verlust hinnehmen, welcher durch die Versorgungsengpässe in der Supply Chain sowie die personelle Fluktuation in der Produktion bedingt war. In Asien kam es durch den erneuten Lockdown in Shanghai ebenfalls zu verspäteten Auslieferungen, welche zu einer empfindlichen Umsatzeinbusse führten; dennoch ist es der Region Asia gelungen, das erste Halbjahr mit einem ausgeglichenen operativen Ergebnis abzuschliessen.

Der erfreulich hohe Gewinnbeitrag der Region Europe vermochte den Verlust in der Region Americas nur teilweise zu kompensieren, weshalb Elma das erste Halbjahr 2022 mit einem gegenüber dem Vorjahreszeitraum um CHF 0.9 Mio. tieferen Unternehmensgewinn von CHF 1.4 Mio. abschliesst (Vorjahr: CHF 2.3 Mio.). Das EBITDA erreichte CHF 2.9 Mio. (Vorjahr: CHF 4.6 Mio.), und das EBIT lag bei CHF 1.0 Mio. (Vorjahr: CHF 3.0 Mio.). Der operative Cash Flow belief sich auf CHF 5.6 Mio. und schloss damit leicht über dem Vorjahr ab (Vorjahr: CHF 5.5 Mio.). Der Gewinn pro Aktie belief sich auf CHF 6.16 (Vorjahr: CHF 9.87).

### **Solide Bilanzstruktur**

Elma wies per 30. Juni 2022 eine Bilanzsumme von CHF 104.3 Mio. aus (31.12.2021: CHF 97.6 Mio.). Die Nettoverschuldung konnte seit Jahresbeginn durch Rückzahlungen von Krediten sowie einer markant verbesserten Liquidität um CHF 4.3 Mio. auf CHF 10.0 Mio. reduziert werden (31.12.2021: CHF 14.3 Mio.). Die Eigenkapitalquote lag per Bilanzstichtag bei 50.4% (31.12.2021: 51.8%).

### **Mittelfristige Unternehmensziele der Elma Gruppe**

Elma hält unvermindert an ihrer Wachstumsstrategie fest. Elma wird trotz den gegenwärtigen geopolitischen und wirtschaftlichen Herausforderungen die eingeleiteten strategischen Massnahmen und Investitionen fortsetzen, um die Elma Gruppe nachhaltig zu stärken und Potenzial für weiteres profitables Wachstum zu schaffen.

### **Nachhaltigkeit**

Anfang 2022 ist Elma der renommierten Science-Based-Targets-Initiative (SBTi) beigetreten. Mit diesem Schritt hat sich Elma verpflichtet, zeitnah unternehmensweite Emissionsreduktionen im Einklang mit der Klimawissenschaft mit der SBTi festzulegen. Damit gehört Elma heute zu den Top-80-Schweizer-Unternehmen und Top-3'000-Unternehmen weltweit, die diese Verpflichtung eingegangen sind. Elma wird ihre Initiativen fortsetzen, um die Entwicklungen des Nachhaltigkeitsprogramms zu unterstützen und die ESG-Faktoren (Umwelt, Soziales, Unternehmensführung) einzuhalten.

### **Ausblick**

Elma startet mit einem hohen Auftragsbestand in die zweite Jahreshälfte 2022. Auf eine konkrete Prognose für das Gesamtjahr 2022 wird angesichts der aktuellen geopolitischen Risiken, der angespannten Versorgung von elektronischen Komponenten, der geringen Visibilität über die weitere Entwicklung der Energie- und Rohstoffpreise sowie der nach wie vor schwierig einzuschätzenden Situation in Bezug auf die Covid-19-Pandemie zu diesem Zeitpunkt verzichtet.

### **Ein besonderer Dank**

Die herausfordernden aktuellen Rahmenbedingungen haben auch im ersten Halbjahr 2022 von unseren Mitarbeitenden grosses Engagement und eine hohe Leistungsbereitschaft gefordert. Wir möchten im Namen des gesamten Verwaltungsrates und der Geschäftsleitung all unseren Mitarbeitenden für ihre hervorragende Unterstützung danken. Ein besonderer Dank gilt unseren Kunden und Geschäftspartnern für das entgegengebrachte Vertrauen in unsere Produkte und Dienstleistungen. Ein spezieller Dank geht an unsere geschätzten Aktionärinnen und Aktionäre, für ihre Verbundenheit und Treue zur Elma Gruppe. Wir werden uns weiterhin intensiv dafür einsetzen, den Wert der Elma Gruppe nachhaltig zu steigern.



**Martin Wipfli**

Präsident des Verwaltungsrates



**Thomas Herrmann**

CEO

# Konsolidierte Bilanz

Der nachfolgende Halbjahresabschluss ist nicht geprüft.

## Aktiven

| in CHF 1'000                               | Erläuterungen | 30.06.2022     | 31.12.2021    |
|--|---------------|----------------|---------------|
| <b>Umlaufvermögen</b>                      |               |                |               |
| Flüssige Mittel                            | 4             | 9'671          | 6'496         |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen |               | 23'183         | 23'705        |
| Sonstige kurzfristige Forderungen          |               | 1'360          | 1'158         |
| Vorräte                                    |               | 39'611         | 37'126        |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen               |               | 1'562          | 1'008         |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                |               | <b>75'387</b>  | <b>69'493</b> |
| <b>Anlagevermögen</b>                      |               |                |               |
| Sachanlagen                                |               | 21'765         | 22'137        |
| Latente Steuerguthaben                     |               | 3'563          | 2'708         |
| Sonstige finanzielle Vermögenswerte        |               | 174            | 177           |
| Immaterielle Anlagen                       |               | 3'388          | 3'065         |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                |               | <b>28'890</b>  | <b>28'087</b> |
| <b>Total Aktiven</b>                       |               | <b>104'277</b> | <b>97'580</b> |

## Passiven

| in CHF 1'000                                     | Erläuterungen | 30.06.2022     | 31.12.2021    |
|--|---------------|----------------|---------------|
| <b>Fremdkapital</b>                              |               |                |               |
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>            |               |                |               |
| Kurzfristige Bankschulden                        | 5             | 1'143          | 2'286         |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen |               | 9'469          | 10'101        |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten          | 6             | 11'556         | 5'446         |
| Kurzfristige Rückstellungen                      |               | 2'038          | 3'554         |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                    |               | 7'314          | 5'643         |
| <b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>      |               | <b>31'520</b>  | <b>27'030</b> |
| <b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>            |               |                |               |
| Langfristige Bankschulden                        | 5             | 8'500          | 8'500         |
| Nachrangiges Darlehen                            | 5             | 10'000         | 10'000        |
| Sonstige langfristige Verbindlichkeiten          |               | 47             | 40            |
| Latente Steuerrückstellungen                     |               | 615            | 415           |
| Langfristige Rückstellungen                      |               | 1'010          | 1'018         |
| <b>Total langfristige Verbindlichkeiten</b>      |               | <b>20'172</b>  | <b>19'973</b> |
| <b>Total Fremdkapital</b>                        |               | <b>51'692</b>  | <b>47'003</b> |
| <b>Eigenkapital</b>                              |               |                |               |
| Aktienkapital                                    |               | 2'513          | 2'513         |
| Kapitalreserven                                  |               | 8'388          | 8'388         |
| Gewinnreserven                                   |               | 41'684         | 39'676        |
| <b>Total Eigenkapital</b>                        |               | <b>52'585</b>  | <b>50'577</b> |
| <b>Total Passiven</b>                            |               | <b>104'277</b> | <b>97'580</b> |

# Konsolidierte Erfolgsrechnung

| in CHF 1'000                                      | Erläuterungen | 1. Januar bis 30. Juni |               |
|---|---------------|------------------------|---------------|
|   |               | 2022                   | 2021          |
| <b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b> |               | <b>74'721</b>          | <b>74'785</b> |
| Herstellkosten der verkauften Produkte            |               | -55'499                | -54'542       |
| <b>Bruttoergebnis</b>                             |               | <b>19'222</b>          | <b>20'243</b> |
| Verkaufs- und Vertriebskosten                     |               | -9'924                 | -9'651        |
| Verwaltungskosten                                 |               | -6'528                 | -6'314        |
| Forschungs- und Entwicklungskosten                |               | -1'427                 | -1'398        |
| Sonstige betriebliche Erträge                     |               | 537                    | 691           |
| Sonstige betriebliche Aufwände                    |               | -845                   | -603          |
| <b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>                    |               | <b>1'035</b>           | <b>2'968</b>  |
| Finanzergebnis                                    | 7             | -204                   | -243          |
| <b>Ordentliches Ergebnis</b>                      |               | <b>831</b>             | <b>2'725</b>  |
| Betriebsfremdes Ergebnis                          | 8             | 193                    | 128           |
| <b>Gewinn vor Ertragssteuern</b>                  |               | <b>1'024</b>           | <b>2'853</b>  |
| Ertragssteuern                                    | 9             | 383                    | -598          |
| <b>Unternehmensgewinn</b>                         |               | <b>1'407</b>           | <b>2'255</b>  |
| Unternehmensgewinn pro Aktie in CHF <sup>1</sup>  |               | 6.16                   | 9.87          |

1 Keine Verwässerungseffekte



# Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

| in CHF 1'000                      | Aktienkapital | Kapitalreserven                      |                                   | Gewinnreserven |                         |                              | Total         |               |
|-----------------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------------------------|----------------|-------------------------|------------------------------|---------------|---------------|
|                                   |               | Reserven<br>aus Kapital-<br>einlagen | Übrige<br>gesetzliche<br>Reserven | Total          | Währungs-<br>umrechnung | Ein-<br>behaltene<br>Gewinne | Total         |               |
| <b>Eigenkapital am 1.1.2021</b>   | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -13'095                 | 44'785                       | <b>31'690</b> | <b>42'591</b> |
| Unternehmensgewinn                | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | 2'255                        | 2'255         | 2'255         |
| Währungsumrechnungsdifferenzen    | -             | -                                    | -                                 | -              | 1'441                   | -                            | 1'441         | 1'441         |
| <b>Eigenkapital am 30.6.2021</b>  | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -11'654                 | 47'040                       | <b>35'386</b> | <b>46'287</b> |
| Unternehmensgewinn                | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | 5'284                        | 5'284         | 5'284         |
| Währungsumrechnungsdifferenzen    | -             | -                                    | -                                 | -              | -994                    | -                            | -994          | -994          |
| <b>Eigenkapital am 31.12.2021</b> | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -12'648                 | 52'324                       | <b>39'676</b> | <b>50'577</b> |
| Dividende                         | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | -457                         | -457          | -457          |
| Unternehmensgewinn                | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | 1'407                        | 1'407         | 1'407         |
| Währungsumrechnungsdifferenzen    | -             | -                                    | -                                 | -              | 1'058                   | -                            | 1'058         | 1'058         |
| <b>Eigenkapital am 30.6.2022</b>  | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -11'590                 | 53'274                       | <b>41'684</b> | <b>52'585</b> |

# Konsolidierte Geldflussrechnung

|   | 1. Januar bis 30. Juni |               |
|---|------------------------|---------------|
| in CHF 1'000  | 2022                   | 2021          |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                                    |                        |               |
| Unternehmensgewinn  | 1'407                  | 2'255         |
| Ertragssteuern  | -383                   | 598           |
| Finanzergebnis  | 204                    | 243           |
| Berichtigung für  |                        |               |
| Abschreibungen auf Sachanlagen  | 1'536                  | 1'483         |
| Abschreibungen auf Immateriellen Anlagen                                  | 302                    | 117           |
| Veränderung der Rückstellungen  | -1'549                 | 407           |
| Sonstige nicht liquiditätswirksame Aufwendungen und Erträge               | -                      | -6            |
| Veränderung des Nettoumlaufvermögens                                      |                        |               |
| Vorräte   | -2'108                 | -819          |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                | 609                    | -1'889        |
| Sonstige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen                     | -726                   | -103          |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                          | -1'121                 | 779           |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen | 8'218                  | 3'393         |
| Bezahlte Steuern  | -602                   | -715          |
| Bezahlte Zinsen (netto)   | -207                   | -245          |
| <b>Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                              | <b>5'580</b>           | <b>5'498</b>  |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                                |                        |               |
| Erwerb von Sachanlagen  | -772                   | -1'133        |
| Veräusserung von Sachanlagen  | -                      | 9             |
| Erwerb von Immateriellen Anlagen  | -71                    | -815          |
| <b>Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                          | <b>-843</b>            | <b>-1'939</b> |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                               |                        |               |
| Rückzahlung kurzfristige Finanzschulden                                   | -1'143                 | -3'573        |
| Gewinnausschüttung an Aktionäre (Dividende)                               | -457                   | -             |
| <b>Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                         | <b>-1'600</b>          | <b>-3'573</b> |
| Währungseinfluss auf flüssige Mittel                                      | 38                     | 105           |
| <b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>                                   | <b>3'175</b>           | <b>91</b>     |
| <b>Bestand flüssige Mittel am 1. Januar</b>                               | <b>6'496</b>           | <b>10'619</b> |
| <b>Bestand flüssige Mittel am 30. Juni</b>                                | <b>9'671</b>           | <b>10'710</b> |
| <b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>                                   | <b>3'175</b>           | <b>91</b>     |

# Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

## 1 Umrechnungskurse

|           | Durchschnittskurse <sup>1</sup><br>Januar–Juni |      | Stichtagskurse <sup>2</sup> |               |
|-----------|--|------|-----------------------------|---------------|
|           | 2022   | 2021 | 30. Juni 2022               | 30. Juni 2021 |
| 1 USD/CHF | 0.94   | 0.91 | 0.95                        | 0.93          |
| 1 EUR/CHF | 1.02   | 1.10 | 1.00                        | 1.10          |
| 1 GBP/CHF | 1.21   | 1.27 | 1.16                        | 1.28          |
| 1 ILS/CHF | 0.29   | 0.28 | 0.27                        | 0.28          |
| 1 RON/CHF | 0.21   | 0.22 | 0.20                        | 0.22          |
| 1 RMB/CHF | 0.15   | 0.14 | 0.14                        | 0.14          |
| 1 HKD/CHF | 0.12   | 0.12 | 0.12                        | 0.12          |
| 1 INR/CHF | 0.01   | 0.01 | 0.01                        | 0.01          |

1 Umrechnungskurse für Erfolgs-/Geldflussrechnung

2 Umrechnungskurse für Bilanz

## 2 Grundsätze der Rechnungslegung

Diese nicht geprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung 2022 der Elma Gruppe wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31, Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmungen – Zwischenberichterstattung, erstellt. Die Halbjahresrechnung sollte in Verbindung mit der Jahresrechnung der Elma Gruppe per 31. Dezember 2021 gelesen werden, da sie nicht alle für die Jahresrechnung geforderten Informationen und Offenlegungen enthält.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung 2022 wurde vom Verwaltungsrat am 10. August 2022 genehmigt.

## 3 Segmentinformationen

### Nettoerlöse und EBIT nach Standorten der Elma Gruppengesellschaften

in CHF 1'000

|                                | 1. Januar bis 30. Juni |               |               |               |              |              |               |               |               |               |
|--------------------------------|------------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                | Americas               |               | Europe        |               | Asia         |              | Eliminationen |               | Elma Gruppe   |               |
|                                | 2022                   | 2021          | 2022          | 2021          | 2022         | 2021         | 2022          | 2021          | 2022          | 2021          |
| Nettoerlöse Dritte             | 32'773                 | 37'883        | 36'966        | 30'516        | 4'982        | 6'386        | –             | –             | 74'721        | 74'785        |
| Nettoerlöse zwischen Segmenten | 2'580                  | 2'200         | 4'059         | 4'576         | 49           | 269          | –6'688        | –7'045        | –             | –             |
| <b>Total Nettoerlöse</b>       | <b>35'353</b>          | <b>40'083</b> | <b>41'025</b> | <b>35'092</b> | <b>5'031</b> | <b>6'655</b> | <b>–6'688</b> | <b>–7'045</b> | <b>74'721</b> | <b>74'785</b> |
| <b>Betriebsergebnis (EBIT)</b> |                        |               |               |               |              |              |               |               |               |               |
| EBIT                           | –1'873                 | 1'281         | 2'872         | 1'079         | 36           | 608          | –             | –             | 1'035         | 2'968         |
| EBIT-Marge                     | –5.3%                  | 3.2%          | 7.0%          | 3.1%          | 0.7%         | 9.1%         | –             | –             | 1.4%          | 4.0%          |

## Nettoerlöse nach Produktlinien

Nettoerlöse Dritte

in CHF 1'000

1. Januar bis 30. Juni

|                          | 2022          | 2021          |
|--------------------------|---------------|---------------|
| System Solutions         | 50'313        | 52'050        |
| Enclosures & Components  | 16'654        | 16'432        |
| Rotary Switches          | 7'754         | 6'303         |
| <b>Total Nettoerlöse</b> | <b>74'721</b> | <b>74'785</b> |

## 4 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel sind gegenüber dem Jahresbeginn 2022 deutlich angestiegen. Dies ist zu einem wesentlichen Teil einer erhaltenen Anzahlung für ein Grossprojekt in Deutschland im Umfang von EUR 3.5 Mio. zuzuschreiben (siehe Punkt 6).

## 5 Finanzschulden

### 5.1 Bankschulden

Die Commerzbank hat der Elma Electronic AG, Wetzikon, im Januar 2019 einen Rahmenkredit über CHF 8.7 Mio. (Gegenwert EUR 7.7 Mio., EUR-Kurs 1.1249) für den Kauf eines Industrie-Campus in Atlanta, Georgia, USA, zur Verfügung gestellt. Dieser hat eine Laufzeit von vier Jahren bis zum 30. Dezember 2022, wird zu 1.85% p. a. verzinst und wird in halbjährlichen Raten von TCHF 1'143 zurückbezahlt. Der letzte Anteil ist unter den kurzfristig verzinslichen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Per 30. Juni 2022 belief sich der Ausstand auf CHF 1.1 Mio.

Gegenüber der Migros Bank wurde 2020 ein Hypothekendarlehen von CHF 8.5 Mio. mit unbegrenzter Laufzeit und einem Zinssatz SARON 3 Monate +0.97% aufgenommen.

### 5.2 Nachrangiges Darlehen

Im Juli 2012 schloss Elma Electronic AG eine Privatplatzierung in Form eines nachrangigen Darlehens über CHF 10 Mio. bei einer Gruppe von privaten Investoren ab, welche primär zur Rückzahlung von bestehenden Bankverbindlichkeiten verwendet wurde. Das nachrangige Darlehen hatte eine feste Laufzeit von fünf Jahren und einen fixen Zinssatz von 3% p. a. Die Privatplatzierung wurde im November 2015 vorzeitig um fünf Jahre verlängert. Die Schuldscheindarlehensbedingungen sahen eine Laufzeit bis Juli 2022 und einen Zinssatz von 2.5% ab Juli 2017 vor. Im Mai 2021 wurde die Privatplatzierung wiederum vorzeitig um fünf Jahre verlängert. Die neuen Schuldscheindarlehensbedingungen sehen eine Laufzeit bis Juli 2027 und einen Zinssatz von 2.0% ab Juli 2022 vor; die übrigen Vertragsbedingungen blieben unverändert. Dieses Schuldscheindarlehen wurde der Elma Electronic AG von Aktionären und Dritten gewährt.

## 6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Die Zunahme der sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ist vor allem dadurch begründet, dass Elma für ein Grossprojekt von einem Kunden in Deutschland eine Vorauszahlung in Höhe von EUR 3.5 Mio. erhalten hat.

## 7 Finanzergebnis

| in CHF 1'000                | 1. Januar bis 30. Juni |             |
|-----------------------------|------------------------|-------------|
|                             | 2022                   | 2021        |
| Finanzaufwand               | -206                   | -245        |
| Finanzertrag                | 2                      | 2           |
| <b>Total Finanzergebnis</b> | <b>-204</b>            | <b>-243</b> |

Der Finanzaufwand beinhaltet im Wesentlichen Aufwendungen für Bankzinsen von TCHF 67 (Vorjahr: TCHF 105) sowie Zinsen für das nachrangige Darlehen von TCHF 125 (Vorjahr: TCHF 125).

## 8 Betriebsfremdes Ergebnis

| in CHF 1'000   | 1. Januar bis 30. Juni |            |
|--|------------------------|------------|
|  | 2022                   | 2021       |
| Erträge aus Gebäudevermietung                          | 327                    | 340        |
| Aufwendungen in Zusammenhang mit der Gebäudevermietung | -134                   | -212       |
| <b>Total betriebsfremdes Ergebnis</b>                  | <b>193</b>             | <b>128</b> |

Aus der Vermietung von nicht betrieblich genutzten Liegenschaften resultierte ein Nettoüberschuss von TCHF 193 (Vorjahr: TCHF: 128). Eine Neueinschätzung der Nebenkosten führte im Halbjahresabschluss per 30. Juni 2022 zu einer Rückstellung in der Höhe von TCHF 100, wodurch das Periodenergebnis damals um diesen Betrag tiefer ausfiel.

## 9 Ertragssteuern

Die beiden amerikanischen Gesellschaften waren im ersten Halbjahr 2022 von den schwierigen Bedingungen in der Beschaffung von elektronischen Komponenten und dem Fachkräftemangel in der Fertigung betroffen. Dies führte – trotz einem über dem Vorjahr liegenden Bestelleingang – zu Verzögerungen in der Auslieferung und damit zu einem markant tieferen Umsatz. Dadurch erlitten beide Gesellschaften hohe Halbjahresverluste, welche zu substantiellen latenten Steuerguthaben (sogenannte «Tax Credits») führten, deren Nutzung nicht gefährdet ist. Da beide Gesellschaften in der Vorjahresperiode mit Gewinnen und entsprechenden Steuer-rückstellungen abschlossen, ergab sich allein aus dieser Konstellation eine Verbesserung der Ertragssteuern um fast CHF 1 Mio.

## 10 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse aufgetreten, welche einen wesentlichen Einfluss auf den vorliegenden Zwischenabschluss haben.

## 11 Covid-19-Pandemie

Die weltweite Covid-19-Pandemie hat das Geschäft der Elma Gruppe im ersten Halbjahr 2022 weniger stark als im Vorjahr beeinträchtigt. Die Gruppe führte die 2022 definierten Massnahmen auch im vergangenen Jahr – sofern von den lokalen Behörden verlangt – weiter und konnte so den Einfluss auf die Gesellschaften wirksam abschwächen. Die äusserst detaillierten Pläne, welche von den lokalen Managementteams zusammen mit der Gruppenleitung entwickelt wurden, wurden nach und nach gelockert und teilweise aufgehoben. Es kam 2022 nur noch in China zu einem Produktionsunterbruch von zwei Monaten wegen des Lockdowns in Shanghai; die Gesellschaft hat ihre Aktivitäten im Juni wieder vollständig aufgenommen. Die Elma Gruppe erlitt im ersten Halbjahr 2022 kaum Debitorenverlust und konnte die Liquidität jederzeit sicherstellen.

### **Wertbeeinträchtigungen**

Während des ersten Halbjahres wurden keine materiellen Wertbeeinträchtigungen festgestellt. Die Lagerbestände wurden durch die Lieferengpässe im Verlauf des Jahres weiter erhöht, um prioritär eine vernünftige Lieferbereitschaft sicherzustellen. Dennoch kam es vereinzelt zu Lieferverzögerungen, deren Einfluss überschaubar blieb. In der Produktion der Gesellschaften kam es nur in China zu einem zweimonatigen Lockdown; dieser hatte keinen Einfluss auf die Abschreibungspolitik des Anlagevermögens, weil sich die Situation ab Juni 2022 entspannte und der Lockdown aufgehoben wurde.

## 12 Alternative Performancekennzahlen

### **Bestellungseingang**

Der Bestellungseingang umfasst Auslieferungen innerhalb der nächsten sechs Monate. Abrufaufträge werden nur offengelegt, falls die abgerufene Teillieferung innerhalb der nächsten sechs Monate eingeplant ist.

### **EBITDA (Earnings before Interest, Income Taxes, Depreciation and Amortization)**

Ergebnis vor Steuern und Zinsensaldo sowie vor Abschreibungen und vor Wertminderungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte. Im ersten Halbjahr 2022 beliefen sich die Abschreibungen auf CHF 1.8 Mio. (Vorjahr: CHF 1.6 Mio.).

### **Betriebsergebnis, EBIT (Earnings before Interest and Income Taxes)**

Nettoerlöse abzüglich Herstellungs-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sowie sonstiger betrieblicher Aufwendungen zuzüglich sonstiger betrieblicher Erträge vor Finanzergebnis, betriebsfremdem Ergebnis und Ertragssteuern.

### **Eigenkapitalrentabilität, ROE (Return on Equity)**

Unternehmensgewinn dividiert durch das durchschnittliche Eigenkapital.

### **Nettoverschuldung**

Kurz- und langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten abzüglich flüssige Mittel.

### **Währungsbereinigt**

Bestellungseingang und Nettoerlöse werden zusätzlich währungsbereinigt ausgewiesen. Eine Bereinigung der Fremdwährungseffekte wird erreicht, indem Bestellungen und Nettoerlöse der aktuellen Berichtsperiode mit den Durchschnittskursen des gleichen Vorjahreszeitraums umgerechnet werden.

### **Börsenkapitalisierung**

Die Börsenkapitalisierung entspricht dem Börsenschlusskurs multipliziert mit der Anzahl Aktien per Stichtag.

# Gruppengesellschaften

## Schweiz

Elma Electronic AG  
Hofstrasse 93  
8620 Wetzikon  
Telefon +41 44 933 41 11  
sales@elma.ch

## Rumänien

Elma Electronic Romania SRL  
Chişoda, DN 59 Km 8 + 550 m  
307221 Judeţ Timiş  
Telefon +40 374 480 400  
info@elma.ro

## Deutschland

Elma Electronic GmbH  
Stuttgarter Strasse 11  
75179 Pforzheim  
Telefon +49 7231 97 340  
info@elma.de

## Israel

Elma Electronic Israel Ltd.  
34, Modi'in St.  
I.Z. Sgula  
Petach-Tikva 4927177  
Telefon +972 3 930 5025  
sales@elma.co.il

## Frankreich

Elma Electronic France SASU  
Parc des Forges  
16 rue Hannah Arendt  
67200 Strasbourg  
Telefon +33 388 56 72 50  
sales@elma-electronic.fr

## Grossbritannien

Elma Electronic UK Ltd.  
Solutions House  
Fraser Road  
Priory Business Park  
Bedford MK44 3BF  
Telefon +44 1234 838 822  
sales@elma.co.uk

## China

Elma Electronic Technology  
(Shanghai) Co., Ltd.  
Building #11, No 198, Chang Jian Road  
Bao Shan District Shanghai 200949  
Telefon +8621 586 65 908  
sales@elmachina.com

## Singapore

Elma Asia Pacific Pte. Ltd.  
8 Ubi Road 2  
#07-14 Zervex Building  
Singapore 408538  
Telefon +65 6479 8552  
salesap@elma.com.sg

## Indien

Elma Electronic Private Ltd.  
Green Arch, 1st Main  
3rd Phase, J.P. Nagar  
Bangalore 560078  
Telefon +91 080 6772 4200  
idc@elma.com

## USA

### Hauptsitz

Elma Electronic Inc.  
44350 Grimmer Blvd.  
Fremont, CA 94538  
Telefon +1 510 656 3400  
sales@elma.com

Optima Stantron Corp.  
2305 New Point Parkway  
Lawrenceville, GA 30043  
Telefon +1 770 496 4000  
sales@optimastantron.com



**ELMA**

Your Solution Partner

[www.elma.com](http://www.elma.com)